

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO**

	Nota	Al 31 de Julio de	Al 31 de Julio de	Al 31 de Julio de	Al 31 de Julio de
		2020	2020	2019	2019
		\$	USD	\$	USD
<b>ACTIVO</b>					
<b>Activo corriente</b>					
Efectivo y equivalentes		17.626.932	415.965	34.150.189	994.183
Otras cuentas por cobrar	6	37.370.909	881.889	128.364.643	3.736.962
Cuentas por cobrar comerciales	7	42.147.122	994.599	96.238.167	2.801.693
Inventarios	8	584.041.837	13.782.373	418.225.790	12.175.420
<b>Total activo corriente</b>		<b>681.186.800</b>	<b>16.074.826</b>	<b>676.978.789</b>	<b>19.708.258</b>
<b>Activo no corriente</b>					
Otras cuentas por cobrar	6	4.403.556	103.916	4.138.105	120.468
Inversión en subsidiarias	9	433.353.807	10.226.397	389.107.604	11.327.732
Intangibles	Anexo 1	0	0	0	0
Propiedades, planta y equipo	Anexo 1	28.573.544	674.286	23.997.254	698.610
<b>Total activo no corriente</b>		<b>466.330.907</b>	<b>11.004.599</b>	<b>417.242.963</b>	<b>12.146.810</b>
<b>Total activo</b>		<b>1.147.517.707</b>	<b>27.079.425</b>	<b>1.094.221.752</b>	<b>31.855.068</b>
<b>PASIVO</b>					
<b>Pasivo corriente</b>					
Cuentas por pagar comerciales	11	154.706.427	3.650.803	130.566.548	3.801.064
Préstamos	12	361.687.276	8.535.192	242.907.069	7.071.530
Otras cuentas por pagar	13	21.753.972	513.356	10.569.595	307.702
Provisiones		3.899.651	92.025	4.140.020	120.525
<b>Total pasivo corriente</b>		<b>542.047.326</b>	<b>12.791.376</b>	<b>388.183.232</b>	<b>11.300.821</b>
<b>Pasivo no corriente</b>					
Préstamos	12	360.555.560	8.508.485	365.484.000	10.640.000
Otras cuentas por pagar	13	0	0	3.229.252	94.010
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>360.555.560</b>	<b>8.508.485</b>	<b>368.713.252</b>	<b>10.734.010</b>
<b>Total pasivo</b>		<b>902.602.886</b>	<b>21.299.861</b>	<b>756.896.484</b>	<b>22.034.831</b>
<b>PATRIMONIO</b>					
Capital social	14	79.886.667	1.885.186	66.839.269	1.945.830
Ajustes al patrimonio		222.290.152	5.502.069	184.572.632	5.502.069
Reservas		100.530.197	2.372.338	153.974.115	4.482.507
Resultado del ejercicio		(157.792.195)	(3.980.029)	(68.060.748)	(2.110.169)
<b>Total patrimonio</b>		<b>244.914.821</b>	<b>5.779.564</b>	<b>337.325.268</b>	<b>9.820.237</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>		<b>1.147.517.707</b>	<b>27.079.425</b>	<b>1.094.221.752</b>	<b>31.855.068</b>

**ESTADO DE RESULTADOS PERDIDAS Y GANANCIAS  
Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES SEPARADO**

	Nota	Al 31 de Julio de	Al 31 de Julio de	Al 31 de Julio de	Al 31 de Julio de
		2020	2020	2019	2019
		\$	USD	\$	USD
<b>Ingresos operativos</b>					
Locales		350.488.612	9.002.154	289.058.360	8.775.252
Del exterior		339.599.595	8.793.960	775.614.529	23.182.216
		<b>690.088.207</b>	<b>17.796.114</b>	<b>1.064.672.889</b>	<b>31.957.468</b>
<b>Descuentos y bonificaciones</b>		(1.210.191)	(30.003)	(5.726.860)	(170.959)
<b>Ingresos operativos netos</b>		<b>688.878.016</b>	<b>17.766.111</b>	<b>1.058.946.029</b>	<b>31.786.509</b>
<b>Costo de los bienes vendidos</b>	15				
y servicios prestados		(690.579.756)	(17.811.278)	(993.459.546)	(29.928.409)
<b>Resultado bruto</b>		<b>(1.701.740)</b>	<b>(45.167)</b>	<b>65.486.483</b>	<b>1.858.100</b>
<b>Gastos de administración y ventas</b>	15	(82.776.495)	(2.109.621)	(108.311.770)	(3.231.892)
<b>Resultados diversos</b>					
Ingresos ajenos al giro		(45.759.772)	(1.170.909)	1.021.557	28.592
<b>Resultados financieros</b>					
Intereses ganados y otros ingresos financ.		1.533.503	38.899	1.308.214	39.387
Intereses perdidos y otros gastos financ.		(41.216.662)	(991.670)	(34.453.468)	(1.009.794)
Diferencias de cambio		14.044.206	352.968	1.875.538	55.814
Result. de contratos de cobertura de cbio.		(1.915.235)	(54.529)	5.012.698	149.624
		<b>(27.554.188)</b>	<b>(654.332)</b>	<b>(26.257.018)</b>	<b>(764.969)</b>
<b>Resultado del ejercicio</b>		<b>(157.792.195)</b>	<b>(3.980.029)</b>	<b>(68.060.748)</b>	<b>(2.110.169)</b>
<b>Otros resultados integrales</b>					
<b>Partidas que no se reclasificarán posteriormente al resultado del ejercicio</b>					
Ajuste por conversión del patrimonio		92.540.587		25.220.799	
Ajuste por conversión del resultado		(25.075.730)		(4.826.576)	
Revalúo propiedad planta y equipo				21.223.422	617.858
Participación en otros resultados integrales de Soc. Controlada - Revaluos				164.068.997	4.776.390
		<b>67.464.857</b>	<b>0</b>	<b>205.686.642</b>	<b>5.394.248</b>
<b>Resultado integral del ejercicio</b>		<b>(90.327.338)</b>	<b>(3.980.029)</b>	<b>137.625.894</b>	<b>3.284.079</b>

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SEPARADO**

	Al 31 de Julio de 2020	Al 31 de Julio de 2020	Al 31 de Julio de 2019	Al 31 de Julio de 2019
	₺	USD	₺	USD
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>(157.792.195)</b>	<b>(3.980.029)</b>	<b>(68.060.748)</b>	<b>(2.110.169)</b>
<b>Ajustes por :</b>				
<b>Cargos no pagados</b>				
Depreciaciones / Amortizaciones	933.141	24.324	657.597	20.264
Resultado Inversión en subsidiarias	42.784.935	1.101.335	1.998	60
<b>Cambios de activos y pasivos</b>				
Cuentas por cobrar comerciales	66.999.061	1.746.450	65.407.914	2.015.559
Otras cuentas por cobrar e inversiones temporarias	109.529.165	2.855.073	4.758.688	146.640
Inventarios	(61.647.538)	(1.606.953)	(83.163.459)	(2.562.700)
Otras cuentas por cobrar e Inversiones no corrientes	634.984	16.552	339.767	10.470
Cuentas por pagar comerciales	(5.764.463)	(150.261)	(73.308)	(2.259)
Otras cuentas por pagar	3.189.653	83.144	(4.051.408)	(124.845)
<b>Total de ajustes</b>	<b>156.658.938</b>	<b>4.069.664</b>	<b>(16.122.211)</b>	<b>(496.811)</b>
<b>FONDOS PROVENIENTES DE OPERACIONES</b>	<b>(1.133.257)</b>	<b>89.635</b>	<b>(84.182.959)</b>	<b>(2.606.980)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO PROVENIENTE DE INVERSIONES</b>				
Cobro por venta de otros activos				
Pagos por compras de propiedad, planta y equipo	0	0	0	0
<b>FONDOS PROVENIENTES DE INVERSIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO PROVENIENTE DE FINANCIAMIENTO</b>				
Variación Préstamos no corrientes	(81.771.310)	(2.131.515)	1.298.060	40.000
Variación Préstamos corrientes	56.150.465	1.463.662	107.563.190	3.314.583
<b>FONDOS PROVENIENTES DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>(25.620.845)</b>	<b>(667.853)</b>	<b>108.861.250</b>	<b>3.354.583</b>
<b>AUMENTO / DISMINUCIÓN DEL FLUJO NETO DE EFECTIVO</b>	<b>(26.754.102)</b>	<b>(578.218)</b>	<b>24.678.291</b>	<b>747.603</b>
<b>SALDO INICIAL DE EFECTIVO</b>	<b>34.150.189</b>	<b>994.183</b>	<b>7.533.754</b>	<b>246.580</b>
<b>AJUSTE POR CONVERSIÓN DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>	<b>10.230.845</b>		<b>1.938.144</b>	
<b>SALDO FINAL DE EFECTIVO</b>	<b>17.626.932</b>	<b>415.965</b>	<b>34.150.189</b>	<b>994.183</b>

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INDIVIDUAL**

(Cifras expresadas en pesos uruguayos)

	<b>Capital</b>	<b>Ajustes al patrimonio</b>	<b>Ganancias retenidas</b>		<b>Patrimonio Total</b>
			<b>Reservas</b>	<b>Res. Acumul.</b>	
<b>SALDOS AL 1 DE AGOSTO DE 2018</b>	<b>59.450.950</b>	<b>1.804.713</b>	<b>162.176.323</b>	<b>(23.732.612)</b>	<b>199.699.374</b>
<b>Partes sociales Coops. desafiadas</b>					
<b>Distribución de exedentes</b>					
Fondo de reserva estatutaria					
Fondo de capacitación coop.					
Reserva operaciones con no socios					
Fondo estab. de resultados			(23.732.612)	23.732.612	0
Revalúos voluntarios		21.223.422			21.223.422
Revalúo Inv. Soc. controlada		164.068.997			164.068.997
<b>Resultado del ejercicio</b>				(68.060.748)	(68.060.748)
<b>Otros resultados integrales</b>	7.388.319	(2.524.500)	15.530.404		20.394.223
<b>SUBTOTAL</b>	<b>7.388.319</b>	<b>182.767.919</b>	<b>(8.202.208)</b>	<b>(44.328.136)</b>	<b>137.625.894</b>
Partes sociales	66.839.269				66.839.269
Reserva estatutaria			128.332.287		128.332.287
Capacitación cooperativa			9.158.637		9.158.637
Reserva operaciones con no socios			3.569.892		3.569.892
Reservas libres			12.913.299		12.913.299
Resultados no asignados				(68.060.748)	(68.060.748)
Revalúos voluntarios		24.927.073			24.927.073
Revalúo Inv. Soc. controlada		164.068.997			164.068.997
Ajustes por conversión		(4.423.438)			(4.423.438)
<b>SALDOS AL 31 DE JULIO DE 2019</b>	<b>66.839.269</b>	<b>184.572.632</b>	<b>153.974.115</b>	<b>(68.060.748)</b>	<b>337.325.268</b>
<b>Partes sociales Coops. desafiadas</b>	<b>(2.083.109)</b>				<b>(2.083.109)</b>
<b>Distribución de exedentes</b>					
Fondo de reserva estatutaria					
Fondo de capacitación coop.					
Reserva operaciones con no socios					
Fondo estab. de resultados			(68.060.748)	68.060.748	0
<b>Resultado del ejercicio</b>				(157.792.195)	(157.792.195)
<b>Otros resultados integrales</b>	15.130.507	37.717.520	14.616.830		67.464.857
<b>SUBTOTAL</b>	<b>13.047.398</b>	<b>37.717.520</b>	<b>(53.443.918)</b>	<b>(89.731.447)</b>	<b>(92.410.447)</b>
Partes sociales	79.886.667				79.886.667
Reserva estatutaria			158.317.584		158.317.584
Capacitación cooperativa			11.298.586		11.298.586
Reserva operaciones con no socios			4.404.011		4.404.011
Reservas libres			(73.489.984)		(73.489.984)
Resultados no asignados				(157.792.195)	(157.792.195)
Revalúos voluntarios		30.751.373			30.751.373
Revalúo Inv. Soc. controlada		202.404.303			202.404.303
Ajustes por conversión		(10.865.524)			(10.865.524)
<b>SALDOS AL 31 DE JULIO DE 2020</b>	<b>79.886.667</b>	<b>222.290.152</b>	<b>100.530.197</b>	<b>(157.792.195)</b>	<b>244.914.821</b>

**CUADRO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO, INTANGIBLES Y DEPRECIACIONES**

(Cifras expresadas en pesos uruguayos)

	Valores al inicio del ejercicio (1)	Aumentos (2)	Ajuste por tasación (3)	Disminuciones (4)	Ajuste por conversión (5)	Valores al cierre del Ej. (1+2+3-4+5) (6)
<b>Valores de origen y revaluaciones</b>						
Inmuebles (Tierras)	5.708.249				1.333.752	7.042.001
Inmuebles (Mejoras)	29.392.882				6.867.753	36.260.635
Muebles y útiles	421.475				98.479	519.954
Equipos de barraca - Prensa	23.104.119				5.398.360	28.502.479
Equipos de barraca	1.328.108				310.318	1.638.426
Máquinas y equipos	180.750				42.233	222.983
Equipos computación	2.528.091				590.698	3.118.789
<b>Total propiedad, planta y equipo</b>	<b>62.663.674</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14.641.593</b>	<b>77.305.267</b>
Marcas y patentes						
Desarrollo software	599.133				139.989	739.122
<b>Total intangibles</b>	<b>599.133</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>139.989</b>	<b>739.122</b>

	Acumuladas al inicio del ejercicio (7)	Bajas del ejercicio (8)	Del ejercicio Importe (9)	Ajuste por conversión (10)	Acumuladas al cierre (7-8+9+10) (11)	Al 31 de Julio de 2020 (6-11) (12)	Al 31 de Julio de 2019 Valores netos
<b>Depreciaciones / Amortizaciones</b>							
Inmuebles (Tierras)						7.042.001	5.708.249
Inmuebles (Mejoras)	11.399.631		744.242	2.741.417	14.885.290	21.375.345	17.993.251
Muebles y útiles	354.595		40.511	87.091	482.197	37.757	66.880
Equipos de barraca - Prensa	23.104.119			5.398.360	28.502.479	0	0
Equipos de barraca	1.099.234		148.388	272.363	1.519.985	118.441	228.874
Máquinas y equipos	180.750			42.233	222.983	0	0
Equipos computación	2.528.091			590.698	3.118.789	0	0
<b>Total propiedad, planta y equipo</b>	<b>38.666.420</b>	<b>0</b>	<b>933.141</b>	<b>9.132.162</b>	<b>48.731.723</b>	<b>28.573.544</b>	<b>23.997.254</b>
Marcas y patentes							
Desarrollo software	599.133			139.989	739.122	0	0
<b>Total intangibles</b>	<b>599.133</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>139.989</b>	<b>739.122</b>	<b>0</b>	<b>0</b>